EDITAL Nº 38/2024 PPGCSA-UEPG

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS
ESPECIAIS APÓS ANÁLISE DE RECURSOS – 2º SEMESTRE 2024

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE Nº
020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG e o Edital nº30/2024 que trata sobre o processo
de seleção para Alunos Especiais no 2º semestre de 2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do processo de seleção para a matrícula de Alunos Especiais nas
disciplinas ofertadas do segundo semestre letivo do ano de 2024, no Programa de
Pós Graduação em Ciências Sociais Aplicadas (PPGCSA) da Universidade Estadual
de Ponta Grossa (UEPG) – após análise de recursos.

1.​ DOS RESULTADOS POR DISCIPLINAS OFERTADAS

DISCIPLINA: Tópicos Especiais: Atenção Primária em Saúde - Modelos e linhas de cuidado (Disciplina em
Parceria com o Programa Ciências da Saúde UEPG)

PROFESSORES: Prof. Dr. Carlos Eduardo Coradassi; Prof. Dr. Erildo Vicente Muller; Profª. Drª. Lislei Teresinha Preuss.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Filipe Augusto Baier de Andrade Doutorado Aprovado(a)
Dirce Homenchuk Mestrado Aprovado(a)
Luciana Patrícia Souza Da Silva Dias Mestrado Aprovado(a)
Roberth Rozemberger Oliveira Mestrado Aprovado(a)

DISCIPLINA: Legal Design e Otimização do Acesso à Justiça

PROFESSOR: Prof. Dr. Fabrício Bittencourt da Cruz.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Ana Paula De Oliveira Nunes Doutorado Aprovado(a)
Edina Maria Machado De Mello Doutorado Aprovado(a)
Elton Da Silva Doutorado Aprovado(a)
Libório Cassiano Milleo Doutorado Aprovado(a)
Regina Liberato Shibuta Doutorado Aprovado(a)
Silvia Elaine Da Silva Doutorado Aprovado(a)
Thiago José Pinheiro Doutorado Aprovado(a)
Aladison Roberto da Silva Mestrado Aprovado(a)
Alisson Alves Pepe Mestrado Aprovado(a)
Diego Reschette Spagnolli Mestrado Aprovado(a)
Fabiano Machado Da Silva Mestrado Aprovado(a)
Gustavo Knaesel Hoffmann Mestrado Aprovado(a)
Larissa Chaves Resende Gonçalves Mestrado Aprovado(a)
Lidiane Peres Mestrado Aprovado(a)
Luana Retzlaff Milleo Mestrado Aprovado(a)
Maiara de Almeida Abreu Mestrado Aprovado(a)
Maria Luisa Funes Mestrado Aprovado(a)
Paloma Rosa dos Santos Mestrado Aprovado(a)
Renata Da Rocha Frota Mestrado Aprovado(a)

Wagner Simionato Mestrado Aprovado(a)

DISCIPLINA: Avaliação de Políticas Sociais

PROFESSORES: Profª. Drª. Sandra Maria Scheffer; Prof. Dr. Gonçalo Cassins Moreira do Carmo.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Ana Carolina Souza Alves Mestrado Aprovado(a)
Diogo Rentz Souza de Almeida Mestrado Aprovado(a)
Jade Souza Pinheiro Mestrado Aprovado(a)
Kelly De Lara Soczek Mestrado Aprovado(a)
Luma Thaina Vaz Da Luz Mestrado Aprovado(a)

DISCIPLINA: Realidade, conceitos sociais, representações e imaginário
PROFESSORES: Prof. Dr. Alfredo Cesar Antunes; Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Amanda Marques Rosa Mestrado Aprovado(a)
Cassio Almeida Mestrado Aprovado(a)

DISCIPLINA: Direitos e Proteção Social

PROFESSORES: Profª. Drª. Lislei Teresinha Preuss; Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Romualdo Flavio Dropa Doutorado Aprovado(a)
Daiane Gaspar Mestrado Aprovado(a)
Helio Da Silva Mestrado Aprovado(a)
Sandriele Cristina De Assis Mestrado Aprovado(a)
Waldir Rodrigues Mestrado       Aprovado(a)

DISCIPLINA: Formação Social e Cultural do Brasil Moderno (1860-1930)
PROFESSORES: Prof. Dr. Luiz Carlos Ribeiro; Prof. Dr. Bruno Pedroso; Prof. Dr. Miguel Archanjo de Freitas Júnior; Profª. Drª.
Natasha Santos Lise

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Jeferson Cararo Doutorado Aprovado(a)

DISCIPLINA: Núcleo Esporte, Lazer e Sociedade – Linha de Ação 2: Representações, imaginário, Lazer e
Ciências Sociais
PROFESSORES: Prof. Dr. Alfredo Cesar Antunes; Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior.

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
William Kriger Mestrado Aprovado(a)

DISCIPLINA NÃO DECLARADA/DOCUMENTAÇÃO NÃO APRESENTADA

CANDIDATO(A) NÍVEL CONDIÇÃO
Miguel Willian Malacrida Doutorado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)
Andréia Viviane de Mello Mestrado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)
Maikon Dantas da Trindade Mestrado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)
Merli Aparecida Flak Mestrado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)
Thiago Dalfovo Mestrado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)
Yona Tereza Gasparello Mestrado Indeferido

(Item 2.2. / Edital nº 30/2024)

Ponta Grossa, 20 de julho de 2024.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Profª. Drª. Lislei Teresinha Preuss
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas